



*Дастовардҳои ислоҳот дар самти
соддагардонии расмиёти пайвастишавӣ ба шабакаи
таъминоти қувваи барқ*

Дастовардҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон чихати беҳтар намудани нишондиҳандаҳои кишвар дар ҳисоботи “Пешбурди соҳибкорӣ”-и Бонки ҷаҳонӣ дар самти соддагардонии расмиёти пайвастишавӣ ба шабакаи таъминоти қувваи барқ:

Ислоҳоти №1:

Дар речаи онлайн пешниҳод намудани шартҳои техникӣ

Тибқи Фармоиши ШСХК «Барқи Тоҷик», №161 аз 25 декабри соли 2019 омода ва пешниҳоди шартҳои техникӣ барои пайвастишавӣ ба шабакаҳои барқӣ аз санаи 1 январи соли 2020 ба салоҳияти ҶСК «Шабакаҳои барқии шаҳри Душанбе» вогузор карда шуд, ки барои бо риояи талаботи Равзанаи ягона дар муҳлати муқарраршуда дар сомонаи <http://dges.tj/> дар речаи онлайн пешниҳод намудани шартҳои техникӣ замина фароҳам меорад.

Иттилооти зарурӣ оид ба тартиб ва расмиёти гирифтани шартҳои техникӣ барои пайвастишавӣ ба шабакаҳои барқӣ дар сомонаи мазкур дастраси аҳоли мебошад.

Баррасии ариза (дархост)-и шахрвандон, мурочиати “Равзанаи ягона” барои пайвастишавии иншоотҳо ба шабакаҳои барқӣ ва пешниҳоди шартҳои техникӣ ба мурочиаткунанда дар муҳлати на зиёда аз 10 рӯзи тақвимӣ таъмин карда мешавад.

Ислоҳоти №2:

Барҳамдиҳии расмиёти санҷишҳои корҳои берунӣ ва санҷиши ҳисобкунаки барқӣ

Тибқи банди 2 Фармоиши ШСХК “Барқи Тоҷик” №27 аз 22 феввали соли 2019, расмиёти гирифтани “Хулосаи техникӣ”-и Хадамоти давлатӣ оид ба назорат дар соҳаи энергетика, ки барои омода намудани шартҳои техникӣ оиди пайвастишавӣ ба шабакаи таъмини қувваи барқ ба роҳ монда

шуда буд, барҳам дода шудааст. Инчунин тибқи хулосаи расмии Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба унвони ШСХК “Барқи Тоҷик” аз 7 март соли 2019, №01-394 шарҳ дода шудааст, ки расмиёти гузаронидани санчиши мувофиқатии ҳисобкунаки барқӣ (баъди насби он дар иншоот) вучуд надорад. Қайд шудааст, ки ҳар гуна молу маҳсулоте (аз ҷумла ҳисобкунакаи барқӣ), ки ба қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид мегардад, ҳатман сертификатсия гардида, баъдан барасмиятдарории гумрукӣ амалӣ мегардад. Ҳар як ҳисобкунаки барқӣ қабл аз насб намудан аз санчиши Агентӣ гузашта бо шаҳодатномаи санчиши мутобиқати давлатӣ таъмин карда мешавад, ки зарурияти такроран санчидани онҳоро аз байн мебарад.

Ислоҳоти №3:

Бекор намудани талабот оид ба таҳияи лоиҳаи барқтаъминкунии иншоотҳо бо ҷалби ташкилотҳои лоиҳакашӣ

Тибқи банди 3.2 Фармоиши ШСХК “Барқи Тоҷик” №27 аз 22 феввали соли 2019, барои иншоотҳое, ки талаботи истифодабарии тавоноии барқи онҳо 200 кВт (киллоВатт)-ро ташкил медиҳад ва нақшаи таъминоти барқи он бо талаботи сохтмони хатҳои кабелӣ ва ё ҳавоӣ дар масофаи то 250 метр аз рӯи нақшаи радиалӣ, бо насби як адад истгоҳи трансформатории 10-6/0,4 кВ (киллоВолт) (бо трансформатори иқтидораш то 250 кВА (килло Волт Ампер)) пешниҳод мегардад, аз фармоишгар талаб намудани “таҳияи лоиҳаи корӣ бо ҷалби ташкилотҳои лоиҳакашӣ” манъ карда шудааст.

Барои иҷрои нақшаи барқтаъминкунии чунин иншоотҳо, фармоишгар бояд нақшаи самти гузариши хатҳои барқӣ ва мавзӯи чайгиркунонии истгоҳи трансформаториро таҳия намуда, онро бо сохторҳои дахлдори минтақа мувофиқа намояд.

Ислоҳоти №4:

Ба таври ройгон бастанӣ “Шартнома оид ба интиқол ва истифодаи қувваи барқ” байни истеъмолкунанда ва ташкилоти таъминкунандаи барқ

Тибқи талаботи банди 4-и Фармоиши ШСХК «Барқи Тоҷик», №161 аз 25 декабри соли 2019 муҳлати Баимзорасонии шартномаи интиқол ва истифодабарии қувваи барқ байни истеъмолкунанда ва ташкилоти таъминкунандаи барқ дар давоми на зиёда аз **3 рӯзи корӣ ба таври ройгон** муқаррар карда шудааст.

Арзёбиҳои меъёрии SAIDI/SAIFI бо мақсади мониторинги шумораи қатъшавиҳои қувваи барқ ва меъёри миёнаи давомнокии қатъшавиҳо

Барои муайян кардани меъёри миёнаи шумораи қатъшавиҳои қувваи барқ ба як муштарӣ дар давоми соли таквимӣ (SAIFI) ва меъёри миёнаи давомнокии қатъшавиҳо ба як муштарӣ дар давоми соли таквимӣ (SAIDI), аз ҷониби ШСХК «Қоидаҳои муайян намудани нишондодҳои меъёрии нишондиҳандаҳои эътимоднокии таъминоти барқ» таҳия гардида, барои корбарӣ ва роҳандозии тартиби мазкур ба шабакаҳои барқии шаҳрию минтақавӣ дастрас карда шуданд.

Ҳамзамон аз ҷониби ҶСК «Шабакаҳои барқии шаҳри Душанбе» низоми огоҳинамоии муштариёни шаҳри Душанбе оид ба қатънамоии барқ бо сабаби иҷрои корҳои нақшавии таъмири тавассути сомонаи болозикр роҳандозӣ гардида, зери назорати доимӣ қарор дорад.

Бо мақсади баланд бардоштани сифати таъминоти барқ, кам шудани ҳолатҳои қатъшавии барқ ва назорати дурусти он, дар шабакаҳои барқии шаҳри Душанбе амалисозии лоиҳаи «Таҷдиди шабакаҳои тақсимоии барқ ва ҷорӣ намудани назорат ва идоракунии автоматикии ҳисоби нерӯи барқ» (АСКУЭ ва СКАДА) оғоз гардидаст, ки татбиқи лоиҳаи мазкур ба баланд шудани сифати хизматрасониҳо дар таъмини қувваи барқ ба истеъмолкунандагон мусоидат хоҳад намуд.

Барои дастрас намудани маълумотҳои иловагӣ оид ба ин мавзӯ, хоҳишмандон метавонанд ба котиботи Шӯрои маишарати назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ бо телефони 44 601-00-27 ё нишонии электронии secretariat@investmentcouncil.tj ҳамчунин ба сомонаи Котибот: www.investmentcouncil.tj муроҷиат намоянд.

Эзоҳ: *Вобаста ба ислоҳот дар самти беҳтар намудани нишондиҳандаҳои дигари ҳисоботи “Пеишбурди соҳибкорӣ”-и Бонки ҷаҳонӣ минбаъд маълумот пеишиҳод карда мешавад.*